
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63044                                    TEL. (0736) 843823

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DEL RESPONSABILE SCALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  38 DEL  23-07-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

CENTRI  ESTIVI 2020 ED INIZIATIVE A FAVORE DI BAM=
BINI  E  RAGAZZI A SEGUITO DELLE PROBLEMATICHE IN=
SORTE CAUSA COVID-19. IMPEGNO DI SPESA

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 38 del 23-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA



OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2020 - Impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con decreto sindacale prot. 5231/2019 in data 22/06/2019, è stata
attribuita alla sottoscritta Perugini Francesca la responsabilità del servizio s.c.a.l.e. -
servizi sociali;

Premesso che al fine di sostenere le famiglie, l’articolo 105, del decreto-legge 19
maggio 2020, n. 34 ha destinato una quota di risorse aggiuntive - pari,
complessivamente, a 150 milioni di euro - a valere sul Fondo per le politiche della
famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri. In particolare, la disposizione
prevede, al comma 1, lett. a), un finanziamento destinato ai Comuni per la realizzazione
di “iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre
interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di
bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre
2020". Il comma 2 del medesimo articolo 105 prevede che il Ministro con delega alle
politiche familiari stabilisce “i criteri per il riparto della quota di risorse di cui al
comma 1” e ripartisce “gli stanziamenti” complessivi sopra citati, il cui dieci per cento è
destinato, dalla stessa legge, a finanziare progetti dei Comuni volti al contrasto della
povertà educativa.

Considerato che per l’anno 2020 il Comune di Comunanza ha voluto promuovere la
realizzazione di centri estivi per bambini e adolescenti in sostituzione del corso di nuoto
e della colonia marina;

Vista la D.G.C.  n. 51 del 23/06/2020 avente ad oggetto: “Centri estivi 2020.
Provvedimenti”, con la quale si stabilisce di sostenere quota parte della spesa delle
famiglie per la partecipazione ai centri estivi organizzati da cooperative locali;

Visto il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia in data 25 giugno
2020 con il quale viene assegnata al Comune di Comunanza la somma di € 7.164,31;

Visti, inoltre:
- D.Lgs. n. 118/2011;
- D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

Viste la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2020, con la quale è stato
approvato il DUP 2020/2022 e la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 30.05.2020,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 38 del 23-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



Visto che sulla presente determinazione il responsabile del servizio esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa,
ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)  rilasciato dal responsabile del
servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto

1)  di impegnare la somma di € 7.164,31 per la compartecipazione alla spesa dei centri
estivi ed iniziative a favore di bambini e ragazzi a seguito delle problematiche
insorte causa Covid-19, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

3) di liquidare con apposito successivo atto l’importo, nei tempi di legge tramite
emissione fattura;

 4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente.

La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i provvedimenti
di competenza, inoltre, al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183 c. 9 del d.lgvo 267/2000 e
diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 151
c. 4, D.Lgvo 267/2000.

IL RESPONSABILE SCALE

        PERUGINI FRANCESCA

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
20-10-20

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La sottoscritta Ass. De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49,
del dlgs n. 267 del 18/8/2000.

lì 20-10-20

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 38 del 23-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE SCALE
  PERUGINI FRANCESCA

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 20-10-20 al 04-11-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 38 del 23-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA


